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Bình Long, ngày 07 tháng 3 năm 2024 

 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh qua 15 năm  

xây dựng và phát triển thị xã Bình Long (01/11/2009 - 01/11/2024) 

  

Căn cứ Kế hoạch số 337/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND thị xã 

Bình Long về việc tổ chức các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 23/10/2020 của UBND thị xã 

Bình Long về triển khai chiến lược phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định 

hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã Bình Long; 

UBND thị xã Bình Long xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ 

thuật và phóng sự ảnh qua 15 năm xây dựng và phát triển Thị xã Bình Long 

(01/11/2009 - 01/11/2024), với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động chào mừng 15 

năm xây dựng và phát triển Thị xã Bình Long (01/11/2009 - 01/11/2024). 

- Thu hút sự tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài 

tỉnh Bình Phước sáng tác những bức ảnh đẹp về thị xã Bình Long thể hiện quá 

trình xây dựng và phát triển và thành tựu của thị xã Bình Long qua 15 năm được 

thành lập. Qua đó, quảng bá Đất và Người Bình Long, giới thiệu các di tích lịch 

sử văn hóa, các điểm đến du lịch trên địa bàn thị xã. 

- Tạo cơ sở dữ liệu về hình ảnh phục vụ công tác truyền thông, quảng bá 

xúc tiến du lịch. 

2. Yêu cầu 

- Ảnh và phóng sự ảnh dự thi phải được thực hiện thực tế tại các điểm trên 

địa bàn thị xã Bình Long và nội dung phản ánh đúng với chủ đề của Cuộc thi. 

- Đảm bảo cuộc thi diễn ra đạt hiệu quả cao, trang trọng, tiết kiệm, đánh giá 

đúng chất lượng của các tác phẩm dự thi. 

- Cuộc thi phải tạo sự lan tỏa, thu hút nhiều đối tượng tham gia. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI 

1. Đối tượng dự thi 

- Tất cả các công dân sống và làm việc trong và ngoài tỉnh Bình Phước; cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, ban ngành, đoàn 



2 

 

 

 

thể trong và ngoài thị xã tham gia cuộc thi (trừ Thành viên Ban tổ chức, Ban 

giám khảo, thư ký). 

- Mỗi tác giả có thể tham gia không quá 05 tác phẩm và không giới hạn độ tuổi. 

2. Nội dung thi 

Tác phẩm dự thi phản ánh những nội dung sau: 

- Thể hiện được thành tựu, nét đổi mới của địa phương trong quá trình xây 

dựng và phát triển của thị xã Bình Long qua 15 năm thành lập (từ ngày 

01/11/2009 - 3/2024). 

- Vẻ đẹp thiên nhiên, cảnh quan, kiến trúc, văn hóa lịch sử, nét sinh hoạt hằng 

ngày, phong tục tập quán, ẩm thực, sự kiện, lễ hội, điểm du lịch...; tính năng động, 

hiện đại, thân thiện, bình yên, đáng sống của miền đất và con người Bình Long. 

- Điểm đến du lịch, hình ảnh du lịch ấn tượng, đặc trưng của quê hương 

Bình Long. 

3. Hình thức thi 

Mỗi tác giả, nhóm tác giả tham gia thi ảnh (đơn) hoặc phóng sự ảnh gửi về 

Ban tổ chức đảm bảo các tiêu chí của Ban tổ chức quy định và theo 02 hình 

thức: Gửi tập ảnh và phóng sự ảnh theo đường bưu điện và gửi File ảnh qua địa 

chỉ email của Ban Tổ chức cuộc thi. Cụ thể như sau: 

3.1. Tiêu chí ảnh dự thi 

- Ảnh dự thi là ảnh mới được chụp từ ngày 01.01.2023 đến nay. 

- Ảnh và phóng sự ảnh dự thi có nội dung phù hợp với chủ đề Cuộc thi. 

- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc đen trắng. Mỗi tác giả được gửi nhiều ảnh dự 

thi, ảnh dự thi là ảnh đơn. 

- Chấp nhận các kỹ thuật chụp và kỹ thuật buồng tối truyền thống đến buồng 

sáng hiện đại nhưng không làm sai lệch bối cảnh thực tế và nội dung trong ảnh. 

- Nhân vật, sự kiện trong ảnh phải là người thật việc thật, không cắt ghép, 

hư cấu. 

- Ảnh dự thi là ảnh chưa đạt giải tại các cuộc thi khác. 

- Tác giả không được ký tên hoặc có bất kỳ ký hiệu nào trên tác phẩm dự thi. 

- Riêng đối với Phóng sự ảnh có thời lượng dài khoảng từ 3 - 5 phút, có 

bình luận về nội dung của tác phẩm. 

* Lưu ý: Các tập ảnh và phóng sự ảnh dự thi không mang nội dung phản 

động, đồi trụy, phản cảm, đi ngược lại chuẩn mực đạo đức xã hội và thuần 

phong mỹ tục của người Việt Nam. 

3.2. Cách thức gửi tác phẩm 

a) Tác giả gửi tập ảnh và phóng sự ảnh về Ban Tổ chức Cuộc thi theo 

đường bưu điện 
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- Hồ sơ đặt vào phong bì lớn dán kín, bên ngoài có ghi “Cuộc thi ảnh nghệ 

thuật và phóng sự ảnh qua 15 năm xây dựng và phát triển Thị xã Bình Long 

(01/11/2009 - 01/11/2024)” và gửi về Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc 

thi: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Bình Long - Địa chỉ: Số 16, Lê Quý 

Đôn, phường Hưng Chiến, thị xã Bình Long, Số điện thoại: 0271.3666.140 

- Ngoài phong bì của tập ảnh phải ghi rõ thông tin sau: 

+ Tên đơn vị/họ tên người dự thi. 

+ Địa chỉ. 

+ Số điện thoại di động. 

+ Tên chủ đề ảnh. 

+ Số lượng tập ảnh. 

b) Gửi file ảnh và phóng sự ảnh về Ban Tổ chức Cuộc thi để đăng tải 

trên mạng xã hội theo các tiêu chí sau 

- Mỗi ảnh và phóng sự ảnh dự thi phải gửi kèm theo file ảnh qua địa chỉ email: 

Ctanhnghethuattxbinhlong2024@gmail.com (kèm theo thuyết minh nội dung ảnh). 

- File ảnh có độ phân giải 300dpi trở lên, tạo điều kiện thuận lợi để Ban Tổ 

chức đối chiếu, phóng lớn trưng bày triển lãm khi cần thiết và sử dụng cho công 

tác in tài liệu, tuyên truyền Cuộc thi, quảng bá hình ảnh. 

- Hình ảnh có dịnh dạng JPG. 

- Cỡ ảnh: Kích thước chiều dài của ảnh không quá 30cm. 

4. Cách chấm giải cuộc thi 

Cuộc thi ảnh được tổ chức thành 02 vòng gồm: 

- Vòng thi thứ 01 (Vòng sơ khảo): Ban tổ chức sẽ lựa chọn ra những bức 

ảnh và phóng sự ảnh đẹp để lựa chọn ra những bức ảnh xuất sắc, mang tính nghệ 

thuật cao để chấm vòng chung khảo, xếp hạng. 

- Vòng thi thứ 02 (Vòng xếp hạng): Ban tổ chức lựa chọn đăng tải trên Trang 

Fanpage của thị xã tại địa chỉ: https://www.facebook.com/BinhLongDatvaNguoi, 

Trang Facebook Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Bình Long, trang thông tin điện 

tử thị xã Bình Long để Nhân dân bình chọn. Dựa trên kết quả bình chọn và kết quả 

chấm điểm của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức chọn ra các tác phẩm đạt giải.  

5. Thời gian và địa điểm nhận tác phẩm 

5.1. Thời gian 

- Ngày 30/5/2024: Kết thúc nhận tác phẩm dự thi. 

- Tháng 6/2024: Tiến hành chấm vòng 1, vòng 2 và chọn ra các tác phẩm đạt giải. 

- 30/6/2024: Công bố kết quả và trao giải Cuộc thi. 

5.2. Địa điểm nhận tác phẩm 

mailto:Ctanhnghethuattxbinhlong2024@gmail.com
https://www.facebook.com/BinhLongDatvaNguoi
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Tác phẩm dự thi được nộp trực tiếp trong giờ hành chính hoặc gửi qua 

đường bưu điện gửi về Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi: Phòng Văn 

hóa và Thông tin thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước - Địa chỉ: Số 16, Lê Quý 

Đôn, phường Hưng Chiến thị xã Bình Long, Điện thoại: 0271.3666.140. 

Hoặc liên hệ trực tiếp gặp ông Thương Thanh Phong – Chuyên viên Phòng 

Văn hóa và Thông tin thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước qua số điện thoại 

0948.723.832. 

6. Thể lệ cuộc thi 

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ ban hành thể lệ và gửi đến các đơn vị, địa phương 

và công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

7. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký 

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký do UBND thị xã ban hành Quyết 

định thành lập (mời các đơn vị liên quan tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo). 

- Thành viên Ban giám khảo là những người có chuyên môn, kinh nghiệm 

làm theo nguyên tắc khách quan, công tâm và khoa học, dựa trên tiêu chí và mục 

đích, yêu cầu theo Ban tổ chức đề ra.  

8. Cơ cấu giải thưởng 

Cơ cấu giải thưởng cụ thể do Ban tổ chức cuộc thi quy định cụ thể trong 

thể lệ, gồm: 

- Giải thi ảnh: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 03 giải ba; 05 giải khuyến khích và 

03 giải phụ: 01 giải thí sinh lớn tuổi nhất, 01 giải thí sinh nhỏ tuổi nhất, 01 giải 

thí sinh được bình chọn nhiều nhất. 

- Giải thi phóng sự ảnh: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 03 giải ba; 05 giải khuyến khích. 

(Các giải thưởng được trao kèm Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí tổ chức thực hiện cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách 

thị xã. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã lập dự trù kinh phí, gửi Phòng 

Tài chính - Kế hoạch thị xã thẩm định trình UBND thị xã phê duyệt thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước 

- Phát hành thông báo cuộc thi gửi Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, 

thị, thành phố trong tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố 

trong cả nước. 

- Đăng tải kế hoạch, thông báo thể lệ cuộc thi trên Trang thông tin điện tử 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước. 

2. Kính đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Bình Phước 

Đăng thông báo trên Tạp chí Văn nghệ Bình Phước mời các tác giả là nhiếp 

ảnh gia và các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia cuộc thi.  
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3. Kính đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước 

Thông báo Kế hoạch cuộc thi đến các phóng viên, biên tập viên của đơn vị 

và các Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh tham 

gia cuộc thi. 

4. Ban Tổ chức cuộc thi 

Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, xây dựng và han 

hành thể lệ, thông báo thể lệ cuộc thi và các văn bản liên quan để triển khai 

thành công cuộc thi. 

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy: Đăng tải kế hoạch, thể lệ cuộc thi trên 

Fanpage “Bình Long Đất và Người”, phối hợp tuyên truyền đến đông đảo cán 

bộ, đảng viên, quần chúng Nhân dân trên địa bàn thị xã về nội dung liên quan 

đến cuộc thi để tích cực hưởng ứng tham gia. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã 

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi 

ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh qua 15 năm xây dựng và phát triển Thị xã Bình 

Long (01/11/2009 – 01/11/2024). Tham mưu nội dung các cuộc họp liên quan 

đến cuộc thi, dự trù kinh phí và các văn bản có liên quan đến Cuộc thi. 

- Làm đầu mối tiếp nhận các tác phẩm tham gia dự thi chính xác, đúng quy 

định gửi về Ban tổ chức cuộc thi; theo dõi, đôn đốc các đơn vị tham gia cuộc thi. 

Thường xuyên báo cáo kết quả cho lãnh đạo UBND thị xã, Ban tổ chức cuộc thi 

được biết; đồng thời theo dõi kiến nghị của các đơn vị đề xuất tham mưu UBND 

thị xã chỉ đạo kịp thời nhằm đảm bảo chất lượng cuộc thi theo Kế hoạch đề ra. 

- Tham mưu UBND thị xã các văn bản phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Hội văn học Nghệ thuật tỉnh tuyên truyền rộng rãi Cuộc thi trong và 

ngoài tỉnh. 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi và 

phối hợp các đơn vị liên quan lấv ý kiến bình chọn của Nhân dân.  

- Tham mưu UBND thị xã tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi, đảm bảo 

các điều kiện về nội dung cơ sở vật chất tổ chức tổng kết trao giải cuộc thi. In 

phông lễ, market, photo (in ảnh màu, chương trình văn nghệ trao giải, chuẩn bị 

âm thanh ánh sáng lễ trao giải). In ấn giấy chứng nhận, giải thưởng, cở lưu niệm, 

hoa, nước uống, cho các tập thể và cá nhân đạt giải tại cuộc thi. 

- Chịu trách nhiệm liên lạc, chuẩn bị phương tiện đưa đón, bố trí nơi ăn, 

phòng nghỉ cho Ban Giám khảo, Ban Tổ chức ở xa. 

- Đầu mối tham gia công nhận và bảo hộ quyền tác giả đối với các tác 

phẩm đạt giải. 

- Định hướng Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền 

hình thị xã, Trang thông tin điện tử thị xã đăng tải và tuyên truyền về Cuộc thi 

trên các phương tiện thông tin đại chúng để thu hút đông đảo lực lượng tham gia 

Cuộc thi. 
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- Tổ chức sử dụng các hình ảnh đạt giải để tuyên truyền và quảng bá về quê 

hương và con người Bình Long. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung Cuộc thi 

đảm bảo theo chỉ đạo, tiến độ Kế hoạch. 

7. Văn phòng HĐND và UBND thị xã 

- Lập chuyên mục đăng tải kế hoạch, thể lệ và các thông tin liên quan đến 

cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh qua 15 năm xây dựng và phát triển Thị 

xã Bình Long đăng tải trên trang thông tin điện tử thị xã Bình Long. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đăng tải Kế hoạch, thể lệ cuộc 

thi, các bài viết về lịch sử, vùng đất, văn hóa con người Bình Long trên trang 

thông tin điện tử thị xã.  

8. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài TT - TH thị xã 

Tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh thông minh thị xã, trên 

các phương tiện thông tin đại chúng để nhiều người biết và tham gia Cuộc thi. 

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã 

- Trên cơ sở kế hoạch và dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi, tham mưu 

UBND thị xã bố trí và phê duyệt kinh phí kịp thời để tổ chức thực hiện cuộc thi 

đạt hiệu quả, theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra. 

- Thẩm định kinh phí cuộc thi, cơ cấu giải thưởng. 

- Hướng dẫn cơ quan thường trực thực hiện quyết toán kinh phí đúng quy định. 

10. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã, các trường THPT trên 

địa bàn thị xã và UBND các xã, phường 

Thông báo rộng rãi và tổ chức tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện 

thông tin đại chúng đến cán bộ, công chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, 

học sinh và nhân dân biết và hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh nghệ thuật và phóng sự ảnh qua 

15 năm xây dựng và phát triển Thị xã Bình Long (01/11/2009 - 01/11/2024). 

Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị 

báo cáo về UBND thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để chỉ đạo, giải 

quyết kịp thời./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo bình phước; 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh; 

- TT. Thị ủy; TT. HĐND thị xã; 

- CT, các PCT. UBND thị xã; 

- Ban Tuyên giáo Thị ủy; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã; 

- Các trường THPT trên địa bàn thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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